山西省临汾市2003——2004学年度第一学期

高二年级质量抽测题(答案)

         命题人   秦  梦

本试卷分第Ⅰ卷（选择题）和第Ⅱ卷（非选择题）两部分。试卷满分150分，考试时间150分钟。

注意事项：1、开始答卷前，考生务必将自己的学校、班级、姓名和准考证号填写清楚。

          2、将选择题答案写在相应的表格内，不能答在试卷上。                     
第Ⅰ卷  （选择题  45分）

一、（共45 分   每小题 3分）
1、下列词语中加点的字的读音有错误的一组是（    ）

A、遒(qiú) 劲       机杼(zhù)     攘诟(gòu)     羽扇纶(guān)巾

B、百舸(gě)        矛戟(jǐ)       罗绮(qǐ)     舞榭(xiè)歌台

C、绯(fēi)红        休憩(xī)      絮(xù)语      静女其姝(zhū)

D、勇剽(piāo)       残羹(gēng)   造诣(yì)      訇(hōng)然中开

2、下列各组词语中，没有错别字的一组是 （    ）  

  A、幅员   迫不急待    抉择    潜移墨化

  B、溘死   知人论世    揣摩    不名一文

  C、枯燥   迥然不同    苍桑    集思广益

  D、梳装   优柔寡断    振颤    同仇敌忾

3、下列加点词语解释全部正确的一项是（      ）

A、烟涛微茫信难求（实在）    是夕始觉有迁谪意（贬官）

       国破山河在（国都）        镜中衰鬓已先斑（稀少）

B、银瓶乍破水浆进（突然）    两朝开济老臣心（扶助）

       势拔五岳掩赤城（挺拔）    临安春雨初霁（彩虹）

C、如听仙乐耳暂明（暂时）    虎鼓瑟兮鸾回车（击鼓）

       中原北望气如山（勇气）    英雄无觅孙仲谋处（寻找）

D、千载谁堪伯仲间（兄弟，引申为不相上下）夜深还过女墙来（女子）

却坐促弦弦转急（紧、迫）             渌水荡漾清猿啼（冷清）

4、填入下列横线处顺序恰当的一项是 （   ）                                                         

 国学大师王国维《人间词话》中曾有这样一段话：“古今之成大事业、大学问者，必经过三种境界：‘＿＿＿＿＿’此第一境也。‘＿＿＿＿＿’此第二境也。‘＿＿＿＿’此第三境也。

a. 众里寻他千百度，蓦然回首，那人却在，灯火阑珊处                                

b. 昨夜西风凋碧树，独上高楼，望尽天涯路

c. 衣带渐宽终不悔，为伊消得人憔悴                                       

A、abc            B、bca                C、cab              D、bac 
5、下列对联所对应的历史人物不正确的一项是（   ）

A、何处招魂，香草还生三户地；当年呵壁，湘流应识九歌心   ——屈原

B、世上疮痍 ，诗中圣哲 ；民间疾苦，笔底波澜        ——杜甫     
C、大明湖畔，趵突泉边，故居在绿杨深处；漱玉集中，金石录里，文采有后主遗风   ——李清照   
D、铁板铜琵，继东坡高唱大江东去；美芹悲黍，冀南宋莫随鸿雁南飞          ——陆游

6、下列各句中没有语病的一项是（   ）

A、 人民文学出版社出版的小说《漂泊》，作者是一位蛰居海外20多年的毛里求斯籍华裔作者之手。

B、.难道谁能否认《黄山记》是一篇热情奔放、文笔酣畅、大开大合、挥洒自如、色彩缤纷、语言华美的散文吗? 

C、如果不及时采取有效措施，人为的蓄意破坏以及恶劣天气变化，都可能引发更为严重的灾难性后果。 

D、考试焦虑是考生经常出现的一种情绪反应，如果考生善于进行心理调适，就能避免减轻不良反应。

7、下列有关文学文体常识的表述，不正确的一项是（  ）  

A、《白马篇》又名《游侠篇》，作者是“三曹”之一的曹子建。“三曹”是指曹操、曹丕和曹植三父子，他们都是建安诗坛的浪漫主义诗歌的代表作家。

B、《诗经》是我国最早的诗歌总集，原本只称《诗》，儒家列为经典之一，故称《诗经》。它分为“风”、“雅”、“颂”三大类。文学史将风骚并举，分别指《诗经》中的《国风》和《楚辞》中的《离骚》，它们代表了《诗经》和《楚辞》的最高成就且分别开启了现实主义和浪漫主义的诗歌传统。

C、乐府是汉代的音乐官府，《孔雀东南飞》就是古乐府民歌的代表作之一，也是保存下来的我国古代最长的一首叙事诗，与北朝的《木兰辞》并称“乐府双璧”。唐朝诗人白居易等人继承“乐府”诗的现实主义精神，运用“乐府”体制，自立新题，创作的诗称为“新乐府”，如《卖炭翁》、《秦中吟》等。

D、.我国的旧体诗有古体近体的分别。古体诗亦称“古风”,有四言、五言、六言、七言、杂言等，如李白的《将进酒》；近体诗亦称“今体诗”，有律诗和绝句。

 8、下列加点的成语运用正确的一项是（   ）

A、湖北青年孙志刚因去广州打工被广州收容所收容并被伤害致死，这起著名的“孙志刚事件”真是耸人听闻。

B、 湖南衡阳市的衡州大厦发生特大火灾事故，20名消防官兵以身殉职，当人们不断用情感提升着烈火丹心写春秋的精神的时候，是否也该对这一事件进行更深入的理性思考呢？

C、 失去的东西再好，也是昨日黄花，你留也留不住，追也追不回，所以，对我们来说，关键要把握住今天。

D、 本来是非常热闹的小镇，今天却是万人空巷，寂静无声，呈现出冷清的情景，因为大家都在家品味中央电视台为全国人民奉献的精神大餐——一年一度的春节联欢会。
9、读以下四首诗，选出与“斜阳草树，寻常巷陌，人道寄奴曾住”一句在写法上有相似的一首（  ）

A． 人闲桂花落，夜静春山空。月出惊山鸟，时鸣春涧中。

B． 寥落古行宫，宫花寂寞红。白头宫女在，闲坐说玄宗。

C． 去年今日此门中，人面桃花相映红。人面不知何处去，桃花依旧笑春风。

D． 朱雀桥边野草花，乌衣巷口夕阳斜。旧时王谢堂前燕，飞入寻常百姓家。

二、（共9分  每题3分）
阅读下列科技文，完成10——12题

英国剑桥大学的查尔斯·古达特说, 人类是在地球的最后两次冰河期之间开始褪毛的。在地球气温全面上升之后, 人类祖先就向北迁徙, 同时为了两性喜好的选择, 开始失去了覆盖在身上的毛。而在冰河期再次到来之后, 人类只好再度南迁。然而借以阻挡太阳灼晒的毛的失去却使他们面临着新的生存难题。于是, 各地的人就逐渐演化出至少四种肤色的人种。因此, 查尔斯认为, 地球上所有人种的共同祖先, 必然是在可免受热带烈日灼晒之苦的高纬度地区进化而来的。在南迁之后, 因环境的不同, 才逐渐出现了不同的肤色。然而另外两种较为普遍的起源说与他的理论却大相径庭。一种认为, 人类是分别在世界各地各自演化出来的; 另一种认为, 人类最早起源于非洲, 然后迁徙到世界各地。至于人类褪毛的原因, 他们则认为无非是为了能在热带的烈日下凉快一些。目前科学界所公认的一种说法是, 人类生活在热带时, 毛皮不利流汗散热, 这就需要大面积光滑无毛的皮肤。因此人类的毛大约是200万年前, 由森林往平原移居时逐渐褪尽的。
10、对文中“他的理论”中的“理论”理解正确的一项是（   ）
A．人类起源的理论
B．人类褪毛的理论
C．人类起源理论中的人类褪毛的理论
D．人类褪毛理论中的人类起源理论
11、查尔斯·古达特认为: 人类的祖先是“高纬度地区进化而来的”。不能作他这看法的依据的一项是（  ）
A．人类祖先在两次冰河期间北迁。
B．人类祖先北迁后褪毛。
C．两性喜好的选择也导致了人类祖先的褪毛。
D．人类再度南迁后肤色发生了变化。
12、下列说法符合原文意思的一项是（  ）
A．查尔斯·古达特认为, 人类出现不同肤色, 是在不同生活环境中阻挡太阳的灼晒而产生的结果。
B．另外两种较普遍的起源说与查尔斯·古达特的理论大相径庭的分歧点在于: 人类不同的人种是否起源于共同的祖先。
C．目前科学界公认的说法所认为的人类褪毛时所处的环境与查尔斯的看法相一致。
D．目前科学界所公认的说法与其他人类起源理论有所不同。
三、（共9分  每题3分）
 阅读下列文言文，完成13—15题

苏子愀然，正襟危坐，而问客曰：“何为其然也？”客曰：“‘月明星稀，乌鹊南飞’，此非曹孟德之诗乎？西望夏口，东望武昌。山川相缪，郁乎苍苍，此非孟德之困于周郎者乎？方其破荆州，下江陵，顺流而东也，舳舻千里，旌旗蔽空，酾酒临江，横槊赋诗，固一世之雄也，而今安在哉？况吾与子，渔樵于江渚之上，侣鱼虾而友糜鹿，驾一叶之扁舟，举匏樽以相属；寄蜉蝣于天地，渺沧海之一粟。哀吾生之须臾，羡长江之无穷；挟飞仙以遨游，抱明月而长终；知不可乎骤得，托遗响于悲风。”

13、与“况吾与子，渔樵于江渚之上”一句中“渔樵”的用法相同的一项是（  ）

A、夫五人之死，去今之墓而葬焉

B、侣鱼虾而友糜鹿
C、先生之恩，生死而肉骨也

D、箕畚运于渤海之尾

14、与“举匏樽以相属”中加字的意义和用法完全相同的一项是（  ）

A、 项王渡淮，骑能属之着百余人耳

B、 举酒属客，诵明月之诗，歌窈窕之章

C、 于是六国之士，有宁越、徐尚……之属为之谋

D、 以兵属蒙恬

15、下列各句中与其它三项句式不同的一项是（  ）

A、 此非孟德之困于周郎者乎
B、 臣诚恐见欺于王而负赵

C、 今是溪独见辱于余

D、 而今安在哉
第Ⅱ 卷 （105分）

四、文言文翻译（6分  每题3分）

16、间关莺语花底滑，幽咽泉流冰下难。

译文：

17、呜呼！其信然耶？其梦耶？其传之非其真耶？

译文：

五、默写古诗词名句（共5分  每题1分  任选5句）   

①今宵酒醒何处？                        。

②、金风玉露一相逢，                        。③                         ，使我不得开心颜。

④、                 ，此时无声胜有声 。

⑤、亦余心之所善兮，_______________________。

⑥、                         ，一种相思，两处闲愁。

⑦、                 ，                 ，冷月无声。

⑧、               ，问苍茫大地，_______________。

六、语言表述（共8分）

23、用一句话作标题，表述下面这段文字的主要内容，不得超过15个字。（3分）
   　　英语和汉语对“绿色”有不同的感情色彩。在英语里，绿色除了代表“没经验”之外，还有一个重要的象征意义——忌妒。植物的绿色是健康、向上的标志，这对别的颜色是一种挑衅，所以西方人用“眼睛发绿”比喻“忌妒”。而在汉语里，往往用眼睛气得发红描写人忌妒时的样子，而“红眼病”的症状正好与此相似，是
对忌妒的生动描述。所以“眼红”不应译成red-eyed，而应译成green-eyed。当然，“眼红”还可以译成envy,jealous（忌妒）等等。同样，“害红眼病”可译成green with envy（直译：忌妒得眼睛发绿），千万不能将它直译为have a ophthalmia
（红眼病，医学术语），医学上，生理上的“红眼”病还可以译为pinkeye，多了一个“粉”字。
24、运用联想或想象，将“月光”“鲜花”“老人”三个词连缀成一段话。
要求：内容合情合理。不超过60字（5分）

七、阅读下面一首词，完成25――26题（8分）

酹 江 月

   驿中言别友人 

                文天详

水天空阔，恨东风，不惜世间英物，蜀鸟吴花残照里，忍见荒城颓壁。铜雀春情，金人秋泪，此恨凭谁雪？堂堂剑气，斗牛空认奇杰。

那信江海余生，南行万里，属扁舟齐发。正为鸥盟留醉眼。细看涛生云灭。睨柱吞嬴，回旗走懿，千古冲冠发。伴人无寐，秦淮应是孤月。
  【注】文天祥战败被俘，在押往大都途中路过金陵，与友人邓郯（抗金之士）相别而填此词。    

25、（共4分）

①这首词题中的“酹江月”源自苏轼的诗句“—————，———————”。（1分）

②、词中多次用典，“铜雀春情”就取自诗人（      ）的《      》一诗。（每空0.5分）
③、“睨柱吞嬴”的人物是（       ），与此相关的成语是（   ）（每空0.5分）
④、作者借用“睨柱吞嬴”这一典故表达了作者————————————————————的思想感情。（1分）
26、具体赏析一下该词上阙中景物描写的作用（4分）不得少于60字）

    答：

八、阅读下面的文字，完成27－30题。（18分）
   "楼"这个富于诗情画意的字是中国文学的专利品，尤其是专属于诗的。同一"楼"字在法文或英文中便只是建筑学上的名词，平凡庸俗，仅仅意味着平房或楼下的反面，不蕴涵任何美感，而"楼"字在中国文学里是富于诗意的，会引起诸多美丽的、奇妙的联想。
   楼是凌云的建筑，所以会引起空灵飘忽的感觉。如"楼阁玲珑五云起"或"山外青山楼外楼"。
   在昔日，女孩子们的闺房常常设在楼上，所以楼又是富于浪漫色彩的。它是名门闺秀的寓居："闺中少妇不知愁，春日凝妆上翠楼。"它是歌妓们的寓居：“美人一笑搴珠箔，遥指红楼是妾家。"它是宫女们的居所："十二楼中尽晓妆，望仙楼上望君王。"
    楼是高出地面的建筑，所以视野辽阔，宜于远眺。李后主在思乡的时候便登上他谪居的小楼："无言独上西楼，月如钩"；"小楼昨夜又东风，故国不堪回首月明中。"游子远行的时候，留在家里的思妇便在楼头忧郁起来： "高楼当此夜，叹息未应闲。"；“过尽千帆皆不是，斜阳脉脉水悠悠，肠断白苹洲。”
   楼是触及重霄的建筑，所以气象万千。月明风静的夜间，楼提供一个空灵的境界："小楼回首，明月自纤。"伤春时节，楼提供一个凄楚的意境：“子规啼月小楼西。”而在欲雨还晴时刻，楼上又是另一番景象?“山雨欲来风满楼。”
    楼是古典，楼是东方。假如我是一位音乐家，我要以楼为主题写一套组曲表现楼的各种意境、景象和情调。我要以小提琴的优雅奏出（" "）的静夜，我要以横笛吹出（" "）的凄清，我要以喧哗的小鼓和喇叭响出（" "）的萧瑟，我要以肖邦式的夜曲在钢琴的键子上弹出（" "）的幽怨。假如柴可夫斯基住过中国古典的小楼，他可能写出比"胡桃夹子"更空灵的作品；假如蒙内住过中国古典的小楼，他会留下更多印象派的画面。啊，"楼"这个字，太美了。
      （节选自台湾胡品清《我藏书的小楼》，有修改）
  27、 依次填入上文括号内最恰当的一项是（4分）（ ）
  （1）暝色入高楼，有人楼上愁 （2）山雨欲来风满楼
  （3）子规啼月小楼西 （4）十二楼中月自明
  A. （1）（2）（3）（4） B. （4）（3）（2）（1）
  C. （2）（1）（3）（4） D. （2）（1）（4）（3）

  28、 作者在第一自然段中说“楼”字在中国文学里富于诗意的，试说出“富于诗意”在本文中的具体内涵。（4分）
                              

答_____________________________________________________________________
______________________________________________________________

  29、作者为什么说"楼是古典，楼是东方"？（6分）
  答、（1）说"楼是古典"是因为：___________________________________________
______________________________（3分 不超过18个字）
  （2）说"楼是东方"是因为：______________________________________________
___________________________（3分  不超过25个字）

  30、 下列对文章的分析和鉴赏有误的两项是（4分）（ ）
  A. 本文的主旨在于揭示"楼"字在中西文化中的差异。
  B. "楼是古典，楼是东方"一语，艺术地概括了中国楼宇所具有的鲜明特色。
  C. 作者在第6自然段中连用了三个"假如……"，是想告诉我们中国古典小楼有着与美妙的音乐、绘画同样的意境、景象和情调。
  D. 文中大量引用古诗词，目的是为了使楼与中国古典文学联系起来，说明"楼是古典，楼是东方"。
  E. 第6自然段中四个"我要以……"构成排比句式，从各个角度展现了中国古典小楼的文化意蕴。
  F. "无言独上西楼，月如钩"的诗句意境清幽，表现的是李后主李煜独自登楼赏月的情景。
九、作文（60分）

     第一次登月球的人其实共有两位，除了大家所熟悉的阿姆斯特朗外，还有一位是奥尔德林。当时阿姆斯特朗说过一句话：“我个人的一小步，是全人类的一大步。”这早已是全世界家喻户晓的名言。在庆祝登月成功的记者招待会上，一个记者突然问奥尔德林一个特别的问题：“阿姆斯特朗先下去，成为登月球的第一人，你会不会觉得有点遗憾？”在人们有点尴尬的注视下，奥尔德林很有风度地回答：“各位，千万别忘了，回到地球时，我可是最先出太空舱的。”他环顾一下四周又笑着说：“所以我是由别的星球来到地球上的第一人。”大家在笑声中给予他最热烈的掌声。是的，奥尔德林的话之所以得到大家“最热烈的掌声”，不仅在于他的确为“登月”  做出了贡献，还在于他的思维方式、思考问题的角度较为独特。                                           
31、请以“思维”为话题，写一篇文章。
注意：文体自选，立意自定，标题自拟，不少于800字，不得抄袭，不得写诗歌。 

答  卷  纸 
选择题答案填写处

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	得分

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


非选择题得分

	题

号
	四
	五
	六
	七
	八
	九
	总分

	得

分
	
	
	
	
	
	
	


四、文言文翻译（6分）

16译文：

   17、译文：

五、默写（5分  每句1分）

 18、

 19、

 20、

 21、

 22、 

六、语言表述（共8分）

23一句话标题：（3分）

24连词写话：（5分）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


七、诗词鉴赏（共8分  每小题1分）

25、①诗句是：

②、诗人是：       诗题是：《       》

③、人物：                      成语：

④、“睨柱吞嬴”这一典故所表达的思想感情是：（1分）

26、景物描写的作用是：（4分）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


八、现代文阅读（18分）

 27、（4分）

 28、（4分）

 29、（共分）（1）“楼是古典的”是因为：（3分）

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


（2）“楼是东方的”是因为：（3分）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


 30、（4分）

 九、作文 （ 60分）

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	C
	B
	A
	B
	D
	B
	A
	B
	D
	A
	C
	A
	A
	B
	D


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


参考答案及评分标准

5、D  辛弃疾
10、A(B是论据, C不是第一段“他的理论”所谈的问题, D项的人类理源理论与人类褪毛理论关系倒置) 

11、C项谈的是“失去覆盖在身上的毛”的原因, 不是进化问题。 

12、A(B不是“是否起源于共同的祖先”问题, 而是起源地点不同, C项应是不一致的)
13、A 名词动用（B、名词意动；C、名词使动；D、名词作状语）
14、B，通“嘱”，嘱咐。这里是“劝酒”（A、连接，引申为“跟着”；C、类；D、委托，托付）

15、D为疑问倒装，其余均为被动句
四、翻译（6分  每题3分）

16、（琵琶声）就像黄莺在花下啼叫一样婉转流利，（又像）泉流冰下，鸣声呜咽，仿佛有气无力得样子。（译出“间关”“幽咽”各一分，文气通畅得一分）

17、唉！是真的这样年呢？还是在做梦呢？还是这传来的消息不可靠呢？（译出“其”的“是……还是……还是.”的用法得一分.“信”译为可靠得一分，文气通畅得一分）

五、默写（5分）略

六、语言表达（共8分）

23、英语译汉语，“眼红”变“眼绿”（大意对即可）（3分）

24、（略）出现三个词得2分，语言2分，意境1分。（5分）

七、（共8分）

25、①人生如梦，一尊还酹江月（1分）

②、杜牧的《赤壁》（每空0。5分）

③、蔺相如    完璧归赵  （每空0。5分）

④、忠于南宋，决不投降的思想感情 。（意对即可）（1分）

26、上阕写景的句子是“蜀鸟吴花残照里，忍见荒城颓壁”，杜鹃悲啼，吴宫花凋夕阳西下，荒城颓壁，渲染出敌人蹂躏下（或战火之后）的一派凄凉衰败景象，表现出文天祥的亡国之痛，并饱含着对敌人的愤恨。（4分）

八、现代文阅读（18分）

27.（4分）B
 28.（4分）答：楼会引起空灵飘忽的感觉，楼又是富于浪漫色彩的，楼宜于在思乡和忧郁时远眺，楼上气象万千。
 29. 答：（1）它富有诗情画意，专属于中国古典文学--诗。（3分）
  （2）"楼"在英法文中只是建筑学的名词，而是中国文学的专利品。（3分）
  30. AF（4分）
九、（参考高考评分标准）（60分）
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